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UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
TRƯỜNG TH CẨM ĐOÀI

Số: 01 /KHTV-THCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Cẩm Đoài, ngày 12  tháng 9  năm 2024

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN
NĂM HỌC 2024 - 2025

---------------
Căn cứ vào Thông tư số 28/2020/TT-BGTVT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường tiểu học;
Căn cứ Thông tư số 16/TT-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Tiêu 

chuẩn thư viện trường phổ thông ban hành ngày 22/11/2022; 

    Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-PGD&ĐT ngày 10/9/2024 về công tác thư viện 
trường học năm học 2024-2025. 

Căn cứ  nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường tiểu học Cẩm Đoài
Căn cứ vào tình hình thực tế, bộ phận thư viện trường xây dựng kế hoạch hoạt 

động thư viện năm học 2024 - 2025 như sau:
A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN NĂM HỌC 2023 - 2024

- Năm học 2024- 2025, trường có tổng số: 18 lớp/517  học sinh. Trong đó:
+ Khối 1: 3 lớp / 107 học sinh.           
+ Khối 2: 4 lớp / 108 học sinh.
+ Khối 3: 3 lớp / 86 học sinh.          
+ Khối 4: 4 lớp / 110 học sinh.
+ Khối 5: 4 lớp / 106 học sinh.
- Tổng số CB GV NV là: 30 đ/c, trong đó GV: 25 đồng chí; CBQL: 2 đồng 

chí; CNV: 3 đồng chí.
Năm học 2023 - 2024 dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Ban lãnh đạo nhà 

trường, được sự quan tâm của Phòng Giáo huyện Cẩm Giàng, thư viện trường 
Tiểu học Cẩm Đoài đã không ngừng cố gắng phấn đấu thực hiện tốt vai trò, nhiệm 
vụ của mình góp phần tích cực trong công tác thi đua đạt thành tích cao của giáo 
viên và học sinh trong việc giảng dạy và học tập. 
I. Về công tác phục vụ bạn đọc:
 - Đối tượng bạn đọc là giáo viên: Đảm bảo cho 100% Giáo viên có đủ SGK, 
SNV, và STK trong giảng dạy và học tập nâng cao trình độ chuyên môn.

+ Sách giáo khoa: Đảm bảo mỗi GV/1 bộ/ lớp; Ngoài ra lưu tại thư viện 5 
bộ/ khối (đối với lớp 1, 2, 3, 4)

+ Sách nghiệp vụ: Đảm bảo  01 bộ/01 GV/01/lớp; Ngoài ra lưu tại thư viện 
3- 5 bộ/ khối.
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  + Giáo viên thực hiện tốt lịch mượn đọc sách trong tuần.
  + Cập nhập tuyên truyền giới thiệu sách mới, tài liệu tạp chí nhập hàng 
tháng của PGD và thực hiện kịp thời luân chuyển sách, báo tạp chí mới để giáo 
viên kịp thời theo dõi thông tin phục vụ cho công tác giảng dạy (Tạp chí: Giáo 
dục thời đại, Thế giới trong ta, Toán tuổi thơ, Thiết bị dạy học, Dạy và học ngày 
nay)..…
 - Đối tượng bạn đọc là học sinh: Đảm bảo 100% HS có đủ SGK để học tập. 

+ Trong thư viện STK đạt 5.5 bản/HS. Các lớp tham gia vào phong trào 
đọc sách tương đối tốt, học sinh các khối lớp mượn trả sách đúng lịch.

+ Truyện thiếu nhi đạt 1.9 bản/HS.
 + Thường xuyên luân chuyển sách, tài liệu để các em tham khảo mang tính 
chất vừa học vừa chơi mang lại hiệu quả trong học tập.
 + Thực hiện có hiệu quả mô hình thư viện lớp học, thư viện ngoài trời (thư 
viện ngoài trời chủ yếu là truyện, truyện tranh, tạp chí để các em tham khảo). 
II. Về công tác nghiệp vụ.
 - Xử lý sách báo tạp chí nhập về thư viện đúng theo quy trình nghiệp vụ thư 
viện . Toàn bộ sách, tài liệu được dán mã vạch để cập nhật phần mềm thường 
xuyên.

- Hoàn thành 3 thư mục chuyên đề với nội dung thư mục tốt, giới thiệu sách 
tuần và tháng theo chủ điểm của tháng. 

- Thư mục chuyên đề giới thiệu sách và bài giới thiệu sách tháng, tuần được 
đăng website để giáo viên và học sinh tiện theo dõi.
  - Bảo quản sách tài liệu tốt, thanh lý sách báo cũ đúng quy định

- Đưa hoạt động thư viện, cập nhật thông tin lên Website, cho học sinh và 
giáo viên mượn và trả sách.

- Thực hiện liên thông thư viện giữa 2 trường Tiểu học Cẩm Đoài và Tiểu 
học Cẩm Đông bằng hình thức trao đổi sách bản in và giáo án điện tử trên website 
các nhà trường trong huyện. 
III. Cơ sở vật chất:

- Phòng đọc học sinh:
+ 01 chiếc ti vi kết nối mạng phục vụ chường trình tiết học, tiết đọc TV.
+ Đầy đủ hệ thống tủ giá, bảng biểu, quạt, bóng tuýp… 
- Phòng đọc giáo viên:
+ 03 bộ máy vi tính kết nối mạng để phục vụ công tác tìm kiếm thông tin 

của GV.
+ Đầy đủ bàn ghế, tủ giá, bảng biểu, quạt, bóng tuýp…
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- Phòng kho sách:
+ 01 bộ máy vi tính kết nối mạng.
+ 01 bộ đọc mã vạch sách.
+ 01 máy in.
+ Đầy đủ bàn ghế, tủ giá, bảng biểu, quạt, bóng tuýp…
- Khu thư viện hành lang, thư viện thân thiện.
+ Có đầy đủ tủ giá, bàn ghế phục vụ công tác đọc của học sinh.

IV. Những tồn tại cần khắc phục: 
 Mặc dù trong năm học 2023-2024 thư viện đạt được một số thành tích đáng 
kể. Tuy nhiên còn một số hạn chế cần khắc phục và có biện pháp lâu dài cho 
những năm học sau:

+ Số lượng sách tham khảo phục vụ chương trình GDPT 2018 chưa đa dạng.
+ Giáo viên chưa hướng cho học sinh quan tâm tới mượn sách tham khảo 

để phục vụ các môn học.
+ Thư viện chưa xây dựng được nhiều học liệu điện tử.

I. Đánh giá chung:
Năm học 2023 - 2024 là năm học trường Tiểu học Cẩm Đoài giữ vững danh 

hiệu thư viện đạt mức độ 1 theo TT 16, thư viện hoạt động tương đối ổn định, bài 
bản thiết thực, góp phần phục vụ cho công tác dạy và học của trường đạt hiệu quả.
B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THƯ VIỆN NĂM HỌC 2024 - 2025.
I. Nhiệm vụ chung.

- Củng cố và nâng cao hiệu quả của hoạt động thư viện trường học góp 
phần nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDPT 2018 và chất lượng giáo 
dục toàn diện cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng và nâng cao chất lượng của cán bộ Thư 
viện, từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

- Tổ chức hoạt động Thư viện có hiệu quả đối với giáo viên và học sinh 
trong công tác giảng dạy và học tập.

- Tiếp tục bổ sung đầy đủ, kịp thời các tài liệu, sách tham khảo... phục vụ 
Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong hoạt động Thư viện 
trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thư viện, phát huy vai trò, chức 
năng của thư viện trong các hoạt động giáo dục.
II.  Nhiệm vụ cụ thể:
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- Năm học 2024 - 2025 thư viện trường Tiểu học Cẩm Đoài phấn đấu đạt 
danh hiệu Thư viện mức độ 2 theo TT 16/2022/TT-BGDĐT. Để đạt được danh 
hiệu này, Thư viện đã từng bước hoàn thiện các tiêu chuẩn như sau:
1. Tiêu chuẩn 1: Tài nguyên thông tin:
 1.1. Nhiệm vụ:

- Có tài nguyên thông tin mở rộng: Kiến thức chuyên môn; phương pháp 
giáo dục tiểu học; bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên và 
người làm công tác thư viện; sách tham khảo theo môn học; sách in, tranh, ảnh, 
bản đồ, báo, tạp chí, video, truyện, mô hình, học liệu điện tử bằng tiếng Việt, tiếng 
nước ngoài.

- Xây dựng và bổ sung đầy đủ 3 bộ phận sách giáo khoa, sách nghiệp vụ 
giáo viên và sách tham khảo. Bổ sung đầy đủ đúng chủng loại theo số lượng đã 
quy định.

- Xây dựng “Tủ sách giáo khoa dùng chung” để phục vụ cho số học sinh 
không có điều kiện mua sách, học sinh diện chính sách đảm bảo cho mỗi em có 
một bộ sách giáo khoa để học tập.
         - Cung cấp cho giáo viên trực tiếp đứng lớp có đủ sách giáo khoa, sách 
nghiệp vụ, sách tham khảo phục vụ cho nghiên cứu và soạn giảng.
         - Tiếp tục tăng số lượng sách tham khảo: Sách thiếu nhi, sách về Bác Hồ, 
sách pháp luật, sách giáo dục đạo đức, sách tham khảo các môn học.
 1.2. Chỉ tiêu:

 - Học sinh: 513 em
+ Sách giáo khoa: Đảm bảo đủ 100% để học tập.
+ Sách tham khảo 3.5 bản/HS; 
+ Sách thiếu nhi: 1.8 bản/HS. 

- Giáo viên: 
+ Sách giáo khoa: Đảm bảo đủ 01 GV/01 bộ/lớp; ngoài ra lưu tại thư viện 16 

bộ/ khối.
+ Sách ngiệp vụ: Đảm bảo đủ 01 GV/01 bộ/lớp; ngoài ra lưu tại thư viện 5-

7 bộ/ khối.
+ Sách tham khảo: Đảm bảo các đầu sách đầy đủ, phong phú và đa dạng
- Bổ sung SGK, SNV, STK  bám sát nội dung theo chương trình GDPT 2018. Cụ 

thể như sau:
 + Sách giáo khoa lớp 5: 171 bản
+ Sách nghiệp vụ: 123 cuốn
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- Báo, tạp chí: Toán tuổi thơ; Văn tuổi thơ; Tạp chí khoa học Giáo dục 
ViệtNam ;Tạp chí Giáo dục; Tạp chí Thiết bị giáo dục;  Báo Giáo dục và Thời 
đại ...

- Kho tài nguyên thông tin đảm bảo đạt 25 % là học liệu điện tử.

1.3. Giải pháp:
- Tham mưu với BGH bổ sung kịp thời các loại sách giáo khoa, sách nghiệp 

vụ, sách tham khảo theo chương trình GDPT 2018 để đáp ứng yêu cầu giảng dạy, 
học tập của giáo viên và học sinh. 

- Huy động CBGV, phụ huynh, HS quyên góp sách xây dựng tủ sách thư 
viện dùng chung với phương châm “Góp một cuốn sách để được đọc nhiều cuốn 
sách hay”.

- Bổ sung trang wed thư viện: th-camdoai-haiduong.violet.vn với đầy đủ 
nguồn học liệu điện tử như: Thư viện giáo án điện tử, tư liệu dạy và học. . .

- Tiếp tụ duy trì và bổ sung các loại báo, tạp chí: Toán tuổi thơ; Văn tuổi 
thơ; Tạp chí khoa học Giáo dục ViệtNam ;Tạp chí Giáo dục; Tạp chí Thiết bị giáo 
dục;  Báo Giáo dục và Thời đại ...

2. Tiêu chuẩn 2: Cơ sở vật chất.
2.1 Nhiệm vụ:

- Thư viện nhà trường được bố trí tại nơi thuận tiện để phục vụ việc đọc và 
mượn sách, báo của cán bộ giáo viên và học sinh.

- Diện tích phòng đọc thư viện và phòng kho đảm bảo đúng quy định thư 
viện mức độ 2 theo TT16.

- Trang trí phòng thư viện và phòng thiết bị đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn 
của thư viện mức độ 2, tạo môi trường thân thiện với học sinh và giáo viên, thu 
hút bạn đọc đến thư viện thường xuyên hơn.

- Phân loại, bố trí, sắp xếp các tủ, giá sách tại kho mở hợp lí, khoa học.
2.2. Chỉ tiêu:
a. Phòng đọc học sinh:

- Diện tích phòng đọc truyền thống: 54 m2 .
- Diện tích phòng đọc điện tử: 54 m2  (kết hợp cùng phòng tin học).
- Diện tích thư viện cộng đồng: 25 m2.
- Diện tích thư viện xanh: 20 m2.
- Thư viện thân thiện: 25 m2.
- Diện tích thư viện lớp học: 290 m2 (kết hợp cùng lớp học). 

b. Phòng đọc giáo viên: 
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- Diện tích phòng đọc giáo viên: 54 m2  (kết hợp cùng phòng tổ chuyên 
môn).
c. Phòng kho: 

- Kho kín: 20 m2.
- Kho mở: 20 m2.

d. Chỗ ngồi: 
- Phòng đọc giáo viên có 60 chỗ ngồi (thư viện: 30 chỗ; 03 phòng tổ: 30 

chỗ) và phòng đọc học sinh truyền thống có 40 chỗ ngồi; phòng đọc điện tử có 40 
chỗ ngồi… 

- Kho sách được tổ chức dưới dạng kho mở, cho phép bạn đọc được tiếp 
xúc trực tiếp với tài liệu trong kho. 

- Thư viện xanh được trang bị cây nấm và ghế đá cho học sinh ngồi đọc, có 
nội dung kiến thức tuyên truyền về sách từ hệ thống biểu bảng, tủ sách để phục 
vụ cho các em có không gian đọc thoải mái. 

- Ngoài ra Nhà trường còn trang bị cho mỗi lớp 1 tủ sách lớp học và tuyên 
truyền vận động các em góp sách, truyện hay vào tủ sách để các bạn cùng được 
đọc, các em có thể tận dụng thời gian giờ ra chơi, giờ sinh hoạt để đọc sách. Từ 
đó hình thành văn hóa đọc cho các em. Ở mỗi lớp học, các em tự trang trí tủ sách 
của lớp mình.
2.3. Giải pháp:

- Đề xuất cùng BGH: Phân công lịch trực tại các góc thư viện, phòng học 
điện tử để đảm bảo quản lí chặt chẽ và có hiệu quả các hoạt động đọc và tra tìm 
tài liệu của người dùng tin.
3. Tiêu chuẩn 3: Trang thiết bị chuyên dùng:
3.1. Nhiệm vụ:

- Thư viện có giá, tủ chuyên dụng để đựng sách, báo, tạp chí, bản đồ, tranh 
ảnh giáo dục, băng đĩa giáo khoa.

- Có đủ bàn ghế, ánh sáng cho phòng đọc và cho cán bộ làm công tác thư 
viện làm việc.

- Đầy đủ thiết bị để giáo viên và học tiết học thư viện và tiết đọc thư viện 
tại thư viện.

- Có hệ thống máy tính để GV tra cứu nguồn học liệu điện tử.
3.2. Chỉ tiêu:

- Bàn ghế làm việc của nhân viên thư viện: 03 bộ.

- Tủ (giá) xếp sách, báo: 17 cái. Tủ lớp học 18 cái.
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- Tủ, hộp mục lục: 2 cái

- Bảng giới thiệu sách: 2 cái.

- Phương tiện nghe nhìn: 1 ti vi 55 inch

- Các loại máy, phương tiện khác: 1 bộ máy tính, 1 máy in.

- Phần mềm quản lý thư viện, có 1 bộ đầu đọc mã vạch.
- Các thư viện có nối mạng Internet để truy cập thông tin, tư liệu.

- Độ thoáng, ánh sáng, trang trí phòng kho, phòng đọc.

- Cần trang bị thêm 2 bộ máy tính tại phòng đọc giáo viên

- Phòng đọc học sinh: 20 bộ bàn ghế.

3.3. Giải pháp:
Kiến nghị cùng BGH tăng cường bổ sung nguồn kinh phí đầu tư thêm:
- 02 bộ máy vi tính tại phòng đọc GV.
- 20 bộ bàn ghế học sinh
- Thay mới một số bảng biểu tại thư viện đã rách hỏng.

4. Tiêu chuẩn 4: Hoạt động thư viện.
4.1. Tra cứu và mượn trả tài nguyên thông tin.
4.1.1. Nhiệm vụ:

- Hệ thống tra cứu tài nguyên thông tin được thực hiện trực tiếp tại thư viện 
thống qua hệ thống quản lý phần mềm trên trang: thcamdoai.camgiang.edu.vn, 
ngoài ra thư viện nhà trưởng tổ chức dưới dạng kho sách mở bạn đọc có thể trực 
tiếp tìm nguồn thông tin tại thư viện, tại lớp học, tại phòng tin học của nhà trường..

- Hệ thống mượn trả sách được thực hiện theo hình thức mượn trả qua phần 
mềm được cài hệ thống mã vạch. Mỗi GV, HS được phần mềm cung cấp một mã 
vạch riêng (đã được làm thẻ thư viện) để thuận tiện cho việc mượn trả tài liệu.
4.1.2. Chỉ tiêu;
     - Việc đăng kí quản lý tài liệu được cán bộ thư viện nhà trường tiến hành 
một cách đầy đủ, kịp thời: Sau mỗi lần nhập sách cũng như thanh lọc tài liệu thư 
viện đều ghi đầy đủ vào các mục trong sổ đăng kí tổng quát, sổ đăng kí cá biệt. 
Cán bộ sau khi nhập sách tiến hành phân loại tài liệu: Theo môn loại và theo loại  
tài liệu.                                     
           + Sách giáo khoa, sách nghiệp vụ, sách tham khảo.
           + Tài liệu được được mô tả theo tiêu chuẩn ISBD.   
           + Thư viện đó tiến hành phân loại, mô tả 100% tổng số tài liệu hiện có .
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           + Cán bộ thư viện tổ chức mục lục dưới hai dạng: Mục lục chữ cái và mục 
lục phân loại
          + Việc đăng ký tài liệu kịp thời đó đảm bảo cho việc bảo quản, gìn giữ tài 
sản của thư viện. 
4.1.3. Giải pháp:

- Xây dựng các hình thức liên kết, trao đổi nguồn tài liệu giữa nhiều thư 
viện với nhau nhằm mục đích tăng cường, mở rộng nguồn tài liệu cần tìm kiếm 
cho người dùng tin.
4.2. Nội dung hoạt động thư viện
4.2.1. Nhiệm vụ:

- Giới thiệu sách : Sổ giới thiệu sách theo chủ điểm hàng tháng, theo tuần .
      - Có nội quy thư viện, hướng dẫn sử dụng tủ mục lục. Ngoài ra, cán bộ thư 
viện còn thường xuyên tham mưu với Ban giám hiệu về việc bổ sung vốn tài liệu 
cần thiết phục vụ bạn đọc và kết hợp với ban chuyên môn, ban phụ trách đội tổ 
chức mạng lưới cộng tác viên thư viện, hướng dẫn cho tổ chức thư viện hoạt động 
có hiệu quả, đúng chức năng, nhiệm vụ của cộng tác viên thư viện. 

- Hàng năm thư viện nhà truờng phối hợp với tổng phụ trách Đội, tổ chuyên 
môn tổ chức các cuộc thi vẽ tranh, kể chuyện theo sách, giới thiệu, trưng bày sách 
và các hoạt động luân chuyển sách lên lớp, mượn sách về nhà, luân chuyển sách 
ra thư viện ngoài trời, thư viện hành lang, thư viện bán trú được thực hiện thường 
xuyên.

- Hàng tháng theo kế hoạch thời khoá biểu của từng khối lớp nhà trường bố 
trí các tiết học, tiết đọc thư viện có nội dung phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh 
và đảm bảo: 

+ Tiết học thư viện: 2 tiết/năm/môn học/ lớp
+ Tiết đọc thư viện: tuỳ thời khoá biểu và phân phối chương trình của từng 

khối lớp và đảm bảo tối thiểu có 4 tiết đọc/năm/lớp. 
(Có thời khoá biểu, sắp xếp các tiết học và tiết đọc thư viện riêng)

4.2.2. Chỉ tiêu:
- Toàn bộ số tài liệu đều được xử lý nghiệp vụ trước hki đưa vào thư viện.
- Số buổi thư viện mở cửa phục vụ 10 buổi/ tuần.      
- Tỷ lệ học sinh mượn sách, đọc sách thường xuyên tại thư viện trong năm 

học: 85%.
- Tỷ lệ giáo viên mượn sách, đọc sách thường xuyên tại thư viện trong năm 

học:100 %.
- Biên soạn 3 thư mục/ năm học.
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- Giới thiệu sách theo tuần, theo chủ điểm tháng (học sinh và giáo viên).
- Trưng bày giới thiệu sách theo chủ điểm như 20/10, 20/11, 8/3… 
- Tổ chức các hoạt động thư viện như: Làm video giới thiệu sách chào mừng 

các ngày lễ lớn; Trưng bày, trang trí tủ sách lớp học và trưng bày các sản phẩm 
STEM; Tổ chức cuộc thi vẽ tranh sáng tạo bìa sách; Tổ chức Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam…

- Hưởng ứng và tổ chúc Ngày Sách văn hóa đọc hằng năm.
- Luân chuyển sách định kì về thư viện lớp học.
- Tiết đọc thư viện: 02 tiết/ lớp/ học kì.
- Tiết học thư viện: 01 tiết/học kì/ môn học hoặc liên môn do Hiệu trường 

trường tiểu học quy định phù hợp với chương trình giáo dục.
4.2.3. Giải pháp:

- BGH chỉ đạo Tổ trưởng chuyên môn: Xây dựng kế hoạch hoạt động thư 
viện gắn với kế hoạch hoạt động theo tháng và theo chủ đề hoạt động; GV rà soát 
PPCT, lựa chọn các tiết học phù hợp thực hiện tại thư viện (GV bộ môn thực 
hiện); Xây dựng nội dung, lên lịch thực hiện và tổ chức các tiết đọc tại thư viện 
(nhân viên thư viện thực hiện).

- Tăng cường đầu tư nguồn tài liệu tham khảo phù hợp với nội dung các tiết 
đọc, tiết học thư viện theo TT 16/2022/TT-BGDĐT.

- Khảo sát, nắm bắt nhu cầu của cán bộ, giáo viên và học sinh để bổ sung 
sách, tài liệu phù hợp, hiệu quả.
4.3. Liên thông thư viện:  
4.3.1. Chỉ tiêu:

- Thực hiện liên thông thư viện bằng hình thức luân chuyển tài liệu thông 
tin dưới dạng in ấn hoặc chia sẻ tài nguyên thông tin số theo định kì hàng năm.
4.3.2.Nhiệm vụ:

- Thực hiện liên thông thư viện với thư viện trường Tiểu học Cẩm Đông và 
Thư viện trường tiểu học Lai Cách dưới hình thức luân chuyển tài nguyên thông 
tin dưới dạng in ấn.

- Thực hiện liên thông thư viện với các trường Tiểu học Cẩm Giang, Tiểu 
học Cẩm Đông, Tiểu học Tân Trường 1, Tiểu học lai Cách, Tiểu học Định Sơn 
dưới hình thức chia sẻ tài nguyên thông tin số.

+ th-camgiang-haiduong.violet.vn
+ th-camdong-haiduong.violet.vn
+ th-tantruong1-haiduong.violet.vn
+ th-laicach-haiduong.violet.vn
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+ th-dinhson-haiduong.violet.vn
- Ngoài ra Thư viện nhà trường thực hiện liên thông thư viện với các trường 

trong huyện thông qua trang TMT.
4.3.3. Giải pháp:

- Xây dụng kế hoạch cụ thể các hình thức liên thông giữa các thư viện, đảm 
bảo cung ứng đầy đủ nguồn thông tin cần thiết cho người dùng tin.
5. Tiêu chuẩn 5: Quản lý thư viện.
5.1. Quản lý về TNTT, cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng và hoạt động thư 
viện:
5.1.1. Chỉ tiêu:

- Có kế hoạch bảo quản, lưu trữ, kiểm kê, thanh lý và phát triển tài nguyên 
thông tin; quản lý cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng; hoạt động thư viện do Hiệu 
trưởng phê duyệt (Kế hoạch công tác thư viện).

- Có hệ thống hồ sơ, sổ sách, nội quy thư viện bảo đảm quản lý về TNTT, 
cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng và hoạt động thư viện. Nhà trường đã thiết 
lập đủ hồ sơ quản lí thư viện theo quy định, gồm:

+ Sổ đăng ký tổng quát
+ Sổ đăng ký cá biệt
+ Sổ đăng ký sách giáo khoa
+ Sổ theo dõi giáo viên mượn sách
+ Sổ theo dõi học sinh mượn sách
+ Sổ thống kê bạn đọc

5.1.2. Nhiệm vụ:
- Sách, báo, tạp chí trong thư viện đã được cập nhật đầy đủ, đúng quy 

trình; sắp xếp khoa học đảm bảo dễ tìm, dễ thấy, dễ lấy ra để phục vụ bạn đọc; 
Sách báo tạp chí trong thư viện chưa được phân loại, dán nhãn và lập danh mục 
theo dõi.

- Tài nguyên thông tin được đánh giá định kỳ hằng năm làm cơ sở cho việc 
bảo quản, lưu trữ, kiểm kê, thanh lọc và phát triển tài nguyên thông tin. Phát triển 
tài nguyên thông tin được thực hiện với các hình thức đặt mua trên thị trường (bao 
gồm cả mua quyền truy cập cơ sở dữ liệu, tài nguyên thông tin số); tổ chức, cá 
nhân trong nước, ngoài nước tài trợ và trao tặng.

- Cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng được kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa, 
thay thế kịp thời. Được kiểm kê, đánh giá tình trạng sử dụng định kỳ hằng năm 
làm cơ sở cho việc thanh lý tài sản, bố trí kinh phí sửa chữa, thay thế hoặc đầu tư 
bổ sung
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- Hoạt động thư viện được phổ biến đến người sử dụng thư viện; được tổ 
chức theo kế hoạch phê duyệt và đánh giá hiệu quả hoạt động thư viện;

- Phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động của thư viện theo tháng, học kỳ 
và năm học;

- Lập báo cáo định kỳ, thường xuyên về công tác thư viện;
- Tham gia học tập, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo hướng dẫn của 

Sở GDĐT, Phòng GDĐT.
- Cán bộ phụ trách thư viện có trình độ đào tạo Đại học thư viện, có kiến 
thức chuyên môn, nhiệt tình, sáng tạo trong công việc.

5.1.3. Giải pháp:
                - Phân công 1 đ/c trong BGH chịu trách nhiệm quản lý, theo dõi, đôn đốc 

hoạt động thư viện; 01 đ/c làm công tác Thư viện nhà trường.
- Thành lập Tổ cộng tác viên Thư viện theo từng năm học.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ công tác thư 

viện định kì và đột xuất.
- Cán bộ thư viện phối hợp với “tổ cộng tác viên thư viện” hoạt động có 

hiệu quả công tác thư viện. 
- Thư viện xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, khoa học và kịp thời dưới 

sự cho phép của ban lãnh đạo nhà trường
5.2. Trách nhiệm các bên liên quan:
5.2.1. Chỉ tiêu:
            - Hiệu trưởng nhà trường: Kí ban hành các văn bản quy định về quản lý, 
khai thác, sử dụng thư viện; hệ thống hồ sơ, sổ sách và nội quy của thư viện; Phê 
duyệt kê hoạch công tác TV theo năm học; Bố trí người làm công tác thư viện phù 
hợp với chuyên môn được đào tạo; có phân công nhiệm vụ rõ ràng từ đầu năm 
học; Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá các hoạt động thư viện; báo cáo với 
cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.
            - Người làm công tác thư viện: 

+ Bố trí cán bộ chuyên trách, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nhiệt tình 
trong công việc.
            + Thực hiện các nhiệm vụ theo đúng nghiệp vụ công tác: Xây dựng chương 
trình công tác năm; Quản lý, lưu giữ và sử dụng hệ thông hồ sơ, sô sách theo dõi 
việc quản lý, khai thác, sử dụng và bảo quản thư viện; xây dựng kế hoạch hoạt 
động của thư viện theo tháng và theo chủ đề hoạt động; Chủ trì, phối hợp với giáo 
viên triển khai các hoạt động của thư viện theo quy định; bảo đảm các điều kiện 
về an toàn, phòng chống cháy nổ trong quá trình diễn ra các hoạt động tại thư 
viện;
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+ Lập báo cáo định kỳ, thường xuyên về công tác thư viện.
+ Tham gia học tập, bồi dường chuyên môn nghiệp vụ.

 - Giáo viên: Phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động của thư viện theo  tháng 
và theo chủ đề hoạt động; phối hợp với người làm công tác thư viện triển khai các 
hoạt động của thư viện; 

- Kinh phí hoạt động hàng năm của Thư viện đảm bảo tối tiểu 03 % tổng 
ngân sách chi thường xuyên hàng năm của nhà trường.
5.2.2. Nhiệm vụ:

- Tăng cường công tác chỉ đạo và giám sát của BGH nhà trường về công 
tác thư viện.

- Bộ phận thư viện nhà trường kết hợp chặt chẽ với bộ phận chuyên môn, 
các tổ chức như Đoàn đội, Đoàn Thanh niên cùng toàn thể giáo viên trong nhà 
trường cùng thực hiện các nhiệm vụ năm học.

- Đầu tư bổ sung nguồn kinh phí bổ sung SGK, SNV lớp 5 theo chương 
trình GDPT 2018 là 9.440.000 đồng; Bổ sung cho các hoạt động thư viện khoảng 
15 triệu đồng.
5.2.3. Giải pháp:

- Thư viện lập mạng lưới cộng tác viên trong nhà trường gồm: 1 Hiệu phó 
nhà trường, 3 giáo viên là tổ trưởng chuyên môn, 1 Chủ tịch Công đoàn, 1 tổng 
phụ trách Đội, 19 giáo viên chủ nhiệm; 18 học sinh khối 2, 3, 4, 5 có 18 em có 
khả năng hoạt động tốt được Tổng phụ trách đội giới thiệu, 1 hội trưởng hội cha 
mẹ học sinh, mạng lưới cộng tác viên giúp cán bộ thư viện hoạt động khai thác, 
phát triển phong trào đọc sách, báo, tài liệu của trường. 

- Tổ chức thư viện lớp học:
+ Nhằm tăng cường vòng quay của sách, mỗi tuần thư viện có lịch chuyển 

sách tới các lớp.
   + Có sổ theo dõi trong việc luân chuyển tủ truyện dùng chung đến các lớp 
trong năm học thông qua đội ngũ cộng tác viên và trưởng ban thư viện của các 
lớp, đảm bảo tất cả học sinh đều được tìm hiểu tủ sách thiếu nhi và sách đạo đức 
trong thư viện nhà trường. 
  + Các lớp mượn sách về lớp theo kế hoạch cụ thể.

- Thư viện xanh, thư viện hành lang:
 * Thư viện xanh:

  + Tiếp tục duy trì hệ thống cây nấm- Thư viện xanh ngoài trời nhằm tạo 
không khí thân thiện thu hút các em đến đọc sách.
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    + Thư viện xanh được hoạt động vào đầu giờ và giờ ra chơi sách được 
chia theo các chủ đề khác nhau như: Em đến với những bài học đạo đức, em đến 
với những câu chuyện Bác Hồ, em đến với những câu chuyện cổ tích, toán tuổi 
thơ, đố 

* Thư viện hành lang
+ Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 và tình hình thực tế, thư viện 

trường tổ chức hoạt động đọc sách thư viện hành lang như sau: 
+ Thư viện được hoạt động vào đầu giờ và giờ ra chơi. Phân công giáo viên 

có lớp học gần thư viện hành lang có nhiệm vụ đến thư viện lấy tài liệu, sách để 
vào tủ ở thư viện hành lang và trông giữ bảo quản sách. Học sinh đọc sách bất kì 
thời điểm nào các em tới trường, nhưng tập chung nhất vẫn là giờ ra chơi, đầu giờ 
sáng, đầu giờ chiều. 
III. Tổ chức thực hiện:
1. Kiện toàn tổ cộng tác viên thư viện:

Tổ TV họp ít nhất 1 lần / tháng để triển khai kế hoạch hoạt động thư viện 
trong tháng.
2. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên.
2.1. Tổ trưởng:

- Bà: Hoàng Thị Huyền- Hiệu trưởng: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chỉ đạo 
chung.
2.2. Tổ phó:

- Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch hoạt động chung của thư viện 
trong năm học 2024 - 2025.

 - Rà soát hệ thống sổ sách, tủ giá, sách, báo, tạp chí đối với các tiêu chí của 
thư viện chuẩn trường phổ thông để tham mưu với BGH  mua sắm, bổ sung kịp 
thời.

- Cung ứng SGK cho học sinh có đủ số sách cần thiết ngay trước ngày khai 
giảng.

- Bảo quản, đóng bọc lại sách hiện có và sách bị rách. Tu sửa các loại thiết 
bị hư hỏng để có thể đưa vào sử dụng.

- Tuyên truyền, tư vấn để bạn đọc hiểu hơn về sách, báo, tạp chí.
- Tự học, tự bồi dưỡng để củng cố nghiệp vụ cho bản thân phục vụ tốt cho 

công tác thư viện.
- Kiểm kê sách, báo, tạp chí ít nhất 1 lần/ năm (cuối năm học)
- Phối hợp với BGH, các đoàn thể  lên kế hoạch tổ chức tốt các cuộc thi.
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- Tổ chức tốt hội thi: “Vẽ tranh theo bìa sách”; “Kể chuyện đạo đức Bác 
Hồ”, giao lưu, giới thiệu sách; chuẩn bị và cung ứng đầy đủ sách, tài liệu cho GV 
trong các đợt hội giảng, thi GVCN giỏi; cung cấp đầy đủ tài liệu cho HS trong các 
hội thi Toán, Tiếng Anh trên mạng, Ý tưởng trẻ thơ, An toàn giao thông …
2.5. Tổ trưởng chuyên môn:

- Xây dựng kê hoạch hoạt động thư viện gắn với kế hoạch hoạt động chung 
của tổ theo tuần, tháng, học kỳ và năm học;

- Triển khai, cho đăng kí tiết học, tiết đọc thư viện ngay từ đầu năm học.
2.6. Giáo viên chủ nhiệm lớp:

- Phối hợp cùng tổ công tác thư viện, cùng các đồng chí thuộc đoàn thể 
mình lãnh đạo học sinh lớp mình chủ nhiệm... để đạt được hiệu quả phục vụ nhu 
cầu mượn, đọc sách báo, tạp chí.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh ý thức mượn sách, bảo quản, cách đọc, 
tìm hiểu sách tốt nhất.

- Hướng dẫn thực hiện nội quy thư viện, cách mượn sách (hoặc tổ chức 
mượn giúp học sinh cả lớp) đối với học sinh lớp mình hoặc trong tổ.

- Cùng đồng chí tổ phó cung ứng sách khi cần thiết, nhận sách, dán gáy và 
dán mã vạch sách, phối kết hợp tổ chức tổ chức các hội thi có liên quan.

- Kiểm kê kho sách, thiết bị trong năm học.
2.7. Học sinh:

- Học tập nội quy thư viện, tra cứu và tìm sách đúng cách.
- Có ý thức đọc sách thường xuyên, mượn sách đúng lịch, trả đúng kì hạn. 

Mất sách phải bồi thường giá trị của sách theo quy định của nhà trường.
- Nhắc nhở các bạn của lớp mình mượn sách, trả sách đúng qui định; bảo 

quản sách thật tốt, coi sách như người bạn thân thiết của mình.
- Tích cực thi đua cùng nhau tham gia các hoạt động, hội thi do thư viện và 

nhà trường tổ chức.
- Hưởng ứng tích cực các đợt quyên góp sách ủng hộ thư viện.

3. Lịch làm việc hàng tuần.
3.1. Thời gian mở cửa:

 - Buổi sáng: Từ 7h00’ đến 10h25’.
- Buổi chiều: Từ 13h30’ đến 4h30’.

3.2. Lịch đọc, mượn trả sách của học sinh:
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Thứ Sáng Chiều

2

- Chào cờ + GTS đầu tuần.
- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Luân chuyển sách khối 2 (tuần 
lẻ).
- Phục vụ bạn đọc K2.
- Làm các nghiệp vụ TV.

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Phục vụ bạn đọc K2.
- Cập nhật hồ sơ TV-TB.

3

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Luân chuyển sách khối 3 (tuần 
lẻ).
- Phục vụ bạn đọc K3.
- Làm các nghiệp vụ TV.

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Phục vụ bạn đọc K3.
- Cập nhật hồ sơ TV-TB.
- Dọn dẹp vệ sinh phòng đọc 
HS.

4

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Luân chuyển sách khối 4 (tuần 
lẻ).
- Phục vụ bạn đọc K4.
- Làm các nghiệp vụ TV.

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Phục vụ bạn đọc K4.
- Cập nhật hồ sơ TV-TB.
- Dọn dẹp vệ sinh kho sách.

5

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Luân chuyển sách khối 5 (tuần 
lẻ).
- Phục vụ bạn đọc K5.
- Làm các nghiệp vụ TV.

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Phục vụ bạn đọc K5.
- Cập nhật hồ sơ TV-TB.
- Dọn dẹp vệ sinh phòng đọc 
HS.

6

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viên (nếu có)
- Luân chuyển sách phòng đọc 
GV, TVX,  (tuần lẻ).
- Phục vụ bạn đọc K1 (HK 2).
- Làm các nghiệp vụ TV.

- Phục vụ tiết đọc, tiết học thư 
viện (nếu có)
- Phục vụ bạn đọc K1.
- Làm các nghiệp vụ thư viện.
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DANH SÁCH 
Tổ Cộng tác viên Thư viện năm học 2024 - 2025

(Kèm theo Quyết định số ...../QĐ-THCĐ ngày    /9/2024 của Hiệu trưởng 
trường tiểu học Cẩm Đoài)

ST
T

Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1 Hoàng Thị Huyền Hiệu trưởng Chỉ đạo chung

2 Vũ Thị Mai CBTV- TB Tổ phó

3 Nguyễn Thị Thoa GV Tiếng Anh Ủy viên

4 Vũ Duy Đức GVMT - TPT Ủy viên

5 Đỗ Thị Sánh GV Tin học Ủy viên

6 Nguyễn Thị Điển KT, tổ trưởng tổ HC Ủy viên

7 Phạm Thị Huyền GVCN lớp 1A, TT tổ 1 Ủy viên

8 Nguyễn Thúy Len TP tổ 1, GVCN  lớp 1B Ủy viên

9 Đoàn Châu Long GVCN  lớp 2A Ủy viên

10 Đặng Thị Mơ GVCN  lớp 2B Ủy viên

11 Nguyễn Thị Thanh GVCN  lớp 2C Ủy viên

12 Hoàng Tố Uy GVCN  lớp 2D, TT tổ 2 + 3 Ủy viên

13 Vũ Thị Mai Lan GVCN  lớp 3A- TP tổ 2 + 3 Ủy viên

14 Vũ Văn Cang GVCN  lớp 3B Ủy viên

15 Hoàng Phương Thảo GVCN  lớp 3C Ủy viên

16 Nguyễn Thị Lý GVCN  lớp 4A Ủy viên

17 Lê Thị Hà GVCN  lớp 4B Ủy viên

18 Trần Thị Quỳnh GVCN  lớp 4C Ủy viên

19 Ngô Thị Huyền GVCN  lớp 4D Ủy viên

20 Vũ Thị Thuy GVCN  lớp 5A Ủy viên

21 Phạm Thị Kim Dung GVCN  lớp 5B Ủy viên

22 Vũ Thị Hải Hà GVCN  lớp 5C - BTCĐ Ủy viên

23 Trần Ngọc Phượng GVCN lớp 5D - TBTT Ủy viên
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DANH SÁCH 
Tổ Cộng tác viên Thư viện năm học 2024 - 2025

(Kèm theo Quyết định số ...../QĐ-THCĐ ngày   9/2024 của Hiệu trưởng 
trường  tiểu học Cẩm Đoài)

STT Họ và tên Lớp Nhiệm vụ

1 Vũ Thị Tuyết Như 2A Cộng tác viên Thư viện

2 Nguyễn Ngọc Diệp 2B Cộng tác viên Thư viện

3 Vũ Thị Trúc Chi 2C Cộng tác viên Thư viện

4 Vũ Bảo Châu 2D Cộng tác viên Thư viện

5 Vũ Khánh Hà 3A Cộng tác viên Thư viện

6 Đặng Hoàng Thiên Ân 3B Cộng tác viên Thư viện

7 Nguyễn Thị Huyền Trang 3C Cộng tác viên Thư viện

8 Vũ Tuấn Phong 4A Cộng tác viên Thư viện

9 Đào Yến Thảo 4B Cộng tác viên Thư viện

10 Phạm Nguyễn Trường Phát 4C Cộng tác viên Thư viện

11 Nguyễn Ngọc Diệp 4D Cộng tác viên Thư viện

12 Nguyễn Danh An 5A Cộng tác viên Thư viện

13 Phạm Phương Dung 5B Cộng tác viên Thư viện

14 Nguyễn Phương Chi 5C Cộng tác viên Thư viện

15 Vũ Phương Anh 5D Cộng tác viên Thư viện

16 Nguyễn Ngọc Diệp 1A Cộng tác viên Thư viện

17 Nguyễn Minh Chí 1B Cộng tác viên Thư viện

18 Cao  ĐứcTài 1C Cộng tác viên Thư viện
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NỘI DUNG KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG

Tháng,
năm

Nội dung công việc Đánh giá kết quả Người 
thực hiện

HỌC KỲ I

8
2024

- Nhận sách lớp 5 đã đăng kí, tiến hành 
xử lí nghiệp vụ, nhập đầu đủ vào phần 
mềm thư viện. 
- Tiến hành cho GV mượn SGK, SNV, 
STK chuẩn bị cho năm học mới.
- Kết hợp cùng GVCN kiểm tra tình 
trạng sách vở của HS, kịp thời cung cấp 
sách vở cho những HS còn thiếu.
- Có KH bổ sung, cho mượn đảm bảo 
100% HS có đủ sách để học (lưu ý HS 
nghèo, HS thuộc diện gia đình chính 
sách, HS chuyển đến sau...).
- Vệ sinh sạch sẽ toàn bộ phòng kho, 
phòng đọc thư viện.
- Vào sổ báo, tạp chí trong hè.
- Rà soát toàn bộ kho sách trong TV 
trên cơ sở xây dựng kế hoạch mua sắm 
bổ sung.
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9
2024

* Nghiệp vụ:
- Xây dựng KH hoạt động thư viện năm 
học 2024-2025.
- Xây dựng KH liên thông TV.
- Tổ chức trưng bày giới thiệu sách 
phục vụ năm học mới
- Nhận báo, tạp chí tháng 9 và xử lí 
nghiệp vụ đưa vào thư viện phục vụ 
bạn đọc.
- Ổn định nề nếp chuyên môn, nghiệp 
vụ thư viện.
- Giới thiệu sách chủ tới HS và GV chủ 
điểm tháng 9 “An toàn giao thông”.
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9
2024

- Kiểm kê bổ sung các loại sổ sách thư 
viện, lập kế hoạch hoạt động và thời 
gian làm việc của thư viện.
* Phục vụ bạn đọc:
- Tổ chức cho GV, HS mượn, đọc sách 
tại thư viện.
- Phục vụ tiết đọc, tiết học TV.
- Phát động phong trào đọc sách trong 
toàn trường. Biện pháp cụ thể: Hàng 
tuần CBTV (hoặc thành viên tổ CTV 
TV) sẽ giới thiệu dưới cờ, phòng Hội 
đồng những cuốn sách mới, sách hay.
- Bắt đầu luân chuyển sách từ tuần 3 
(ngày 23/9/2024).
* Hoạt động khác:
- Hiệu trưởng kí Quyết định thành lập 
tổ CTV thư viện. Thông báo lịch làm 
việc của thư viện.
- Làm vệ sinh kho sách, phòng thư 
viện.
- Hoàn thiện hồ sơ mua sách, vở của 
học sinh, trả tiền nhà cung cấp.
- Tham gia tốt các hoạt động ngày 
“Toàn dân đưa trẻ đến trường”.
- Kết hợp cùng GVCN tiếp tục xây 
dựng mô hình “Thư viện lớp học” 
nhằm giúp HS đạt hiệu quả đọc sách, 
tài liệu tốt nhất.
* Bổ sung:
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10
2024

10
2024

* Nghiệp vụ:
- Nhận báo, tạp chí tháng 10; xử lý 
nghiệp vụ đưa vào thư viện phục vụ 
bạn đọc.
- Làm thư mục chuyên đề phục vụ học 
tập và giảng dạy GV, HS.
- Kết hợp cùng tổ CM tổ chức các hoạt 
động chào mừng ngày Phụ nữ Việt 
Nam 20/10.
- GTS theo chủ đề tới thầy cô và các 
em học sinh.
* Phục vụ bạn đọc:
- Tổ chức cho GV, HS mượn, đọc sách 
tại TV, các khu TV, TV điện tử.
- Hướng dẫn học sinh đọc sách theo 
chủ đề về mẹ nhân dịp chào mừng ngày 
phụ nữ Việt Nam (20/10).
- Phối hợp với BCH đoàn, đội đôn đốc, 
kiểm tra phong trào đọc và làm theo 
báo Đội của học sinh.
- Cung cấp đầy đủ tài liệu để GV tiến 
hành Hội giảng và thi GVG cấp trường.
- Tổ chức cho GV, HS mượn, đọc sách 
tại thư viện, luân chuyển sách.
- Phục vụ các tiết đọc, tiết học TV.
* Hoạt động khác: 
- Phối hợp với BGH, GVCN kiểm tra 
tình hình bảo quản, giữ gìn sách vở ở 
các lớp.
- Tham gia một số hoạt động chuyên 
môn chào mừng ngày 20/10 do trường 
tổ chức.
- Đôn đốc phong trào đọc sách trong 
toàn trường.
- Làm vệ sinh kho sách, phòng TV.
* Bổ sung:
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.………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………

............................ ................

11
2024

11
2024

* Nghiệp vụ:
- Nhận báo, tạp chí tháng 11; xử lý 
nghiệp vụ và đưa vào TV phục vụ bạn 
đọc.
- Cùng tổ CTV thư viện tu sửa sách 
báo.
- Xây dựng KH cuộc thi “Vẽ tranh sáng 
tạo bìa sách” chào mừng ngày 20/11.
- Trưng bày sách chào mừng ngày 
20/11.
- GTS theo chủ điểm chào mừng ngày 
Nhà
 giáo Việt Nam tới toàn thể thầy cô 
giáo và các em học sinh.
* Phục vụ bạn đọc:
- Chuẩn bị, cung cấp tài liệu để GVG 
tham gia cuộc thi GVG cấp trường, cấp 
huyện (nếu có).
- Tổ chức cho GV, HS đọc sách, tra cứu 
tài liệu tại TV.
- Phục vụ tiết đọc, tiết học TV.
* Hoạt động khác:
- Phối hợp với Đoàn đội, GVCN tổ 
chức cuộc thi “Vẽ tranh sáng tạo bìa 
sách”; các hoạt động khác chào mừng 
ngày 20/11 trong toàn trường.
- Làm vệ sinh kho sách, phòng TV.
- Phối hợp cùng GVCN hướng dẫn học 
sinh sử dụng STK phục vụ ôn tập kiểm 
tra học kì I.
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* Bổ sung:
………………………………………
………………………………………
………………………………………
……………………………………….
……………………………………….

............................

.............................
.................
.................

12
  2024

12
  2024

* Nghiệp vụ:
- Nhận báo, tạp chí tháng 12; xử lý 
nghiệp vụ và đưa vào TV phục vụ bạn 
đọc.
- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách 
theo chủ điểm chào mừng 80 năm ngày 
thành lập QĐNDVN 22/12.
- Lựa chọn đề tài để biên soạn thư mục 
phục vụ giảng dạy và học tập (TM2).
- Cập nhật hồ sơ - sổ sách và cập nhật 
phần mềm thư viện.
- Xây dựng KH cuộc thi “Trang trí tủ 
sách lớp học” và “Trưng bày các sản 
phẩm STEM”.
* Phục vụ bạn đọc:
- Chuẩn bị, cung cấp tài liệu để GVG 
tham gia cuộc thi GVG cấp huyện, cấp 
tỉnh (nếu có).
- Tổ chức cho GV, HS đọc sách, tra cứu 
tài liệu tại TV.
- Phục vụ tiết đọc, tiết học TV.
* Hoạt động khác:
- Đôn đốc phong trào đọc sách trong 
toàn trường.
- Làm vệ sinh kho sách, phòng thư 
viện.
- Chuẩn bị thu hồi sách, tài liệu học kì 
1. 
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- Sơ kết phong trào đọc sách, giới thiệu 
sách. Bình chọn những cộng tác viên 
hoạt động tích cực và hiệu quả.
* Bổ sung:
………………………………………
………………………………………
………………………………………
……………………………………….
……………………………………….
………………………………………

.............................

.............................

.............................

............................

.............................

................. 

................. 

.................

................. 

.................

HỌC KỲ II

01
2025

* Nghiệp vụ:
- Nhận báo, tạp chí tháng 01; xử lý 
nghiệp vụ và đưa vào TV phục vụ bạn 
đọc.
- Giới thiệu sách  tới thầy cô giáo và 
các em HS với chủ đề: Mừng, Đảng 
mừng xuân.
- Nhận lại sách đã luân chuyển và nhận 
sách luân chuyển từ trường bạn trong 
KH liên thông Thư viện.
- Cập nhật hồ sơ - sổ sách và cập nhật 
phần mềm thư viện.
* Phục vụ bạn đọc: 
- Kết hợp với GVCN phục vụ các tiết 
đọc, học Thư viện.
- Nhận trả SGK, SNV của giáo viên và 
học sinh học kỳ I và cho mượn tài liệu 
phục vụ
học kỳ II.
* Ho¹t ®éng kh¸c:
- Đôn đốc phong trào đọc sách trong 
toàn trường.
- Làm vệ sinh kho sách, phòng thư 
viện.
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- Thu hồi sách, tài liệu học kì 1. Cung 
cấp sách HK II. 
- Báo cáo sơ kết hoạt động thư viện HK 
I.
* Bổ sung:
………………………………………
………………………………………
………………………………………
……………………………………….
……………………………………….

………………….

…………………

…………………

…………………

………………….

.................

.................

.................

.................

.................

2
2025

* Nghiệp vụ:
- Nhận báo, tạp chí tháng 02 và xử lý 
nghiệp vụ đưa vào thư viện phục vụ 
bạn đọc.
- Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra và cổ động 
phong trào đọc sách.
- Trưng bày, giới thiệu sách chào mừng 
ngày thành lập ĐCSVN 3/2, ngày Quốc 
tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Đoàn 
thanh niên CSHCM 26/3.
- Cập nhật hồ sơ - sổ sách và cập nhật 
phần mềm thư viện.
- Rà soát các tiêu chí thư viện mức độ 
2.
* Phục vụ bạn đọc:
- Luân chuyển sách lớp học, thư viện 
xanh, phòng đọc GV hiệu quả.
- Kết hợp với GVCN phục vụ các tiết 
đọc, tiết học Thư viện.
* Các hoạt động khác:
- Đôn đốc phong trào đọc sách trong 
toàn trường.
- Làm vệ sinh kho sách, phòng thư 
viện.
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- Tham gia các hoạt động của nhà 
trường. 

* Bổ sung:
………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………

............................

.............................

.............................

.............................

.............................

................

................

.................

.................

.................

3
2025

* Nghiệp vụ:
- Làm các nghiệp vụ thư viện.
- Phối hợp cùng với tổ cộng tác thư 
viện tham gia các hoạt động của nhà 
trường chào mừng ngày Quốc tế phụ 
nữ (8/3) và ngày thành lập Đoàn thanh 
niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3).
- Lựa chọn đề tài để biên soạn thư mục 
phục vụ giảng dạy và học tập (TM3).
- Luân chuyển sách, tài liệu kịp thời 
đúng qui định.
- Cho học sinh đăng kí sách, vở năm 
học 2025-2026.
* Phục vụ bạn đọc:
- Cung cấp đầy đủ tài liệu cho GV và 
HS ôn thi cuối năm học. 
- Kết hợp với GVCN phục vụ các tiết 
đọc, học Thư viện.
* Hoạt động khác: 
- Có KH tổ chức giới thiệu, hướng dẫn 
sử dụng sách phục vụ ôn tập, kiểm tra 
cuối năm.
- Đôn đốc phong trào đọc sách trong 
toàn trường.
- Làm vệ sinh kho sách.
* Bổ sung:
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.............................

.............................

.............................

.............................

...........................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................
 
.............................
.............................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................



26

………………………………………
………………………………………
………………………………………

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.................

.................

.................

.................

    4
  2025

* Nghiệp vụ:
- Làm các nghiệp vụ thư viện.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam 
lần thứ 4 năm 2025. 
- Cung cấp tài liệu phục vụ cho việc ôn 
tập kiểm tra cuối năm học.
* Phục vụ bạn đọc:
 - Kết hợp với giáo viên phục vụ tốt các 
tiết đọc, tiết học Thư viện.
- Cập nhật hồ sơ sổ sách và cập nhật 
phần mềm thư viện.
* Hoạt động khác: 
- Tập hợp số liệu đăng kí SGK gửi về 
PGD. Khuyến khích học sinh sử dụng 
SGK cũ.
- Đôn đốc phong trào đọc sách trong 
toàn trường.
- Tham gia hoạt động kỉ niệm ngày giải 
phóng miền nam 30/4.
- Làm vệ sinh kho sách.
* Bổ sung:
………………………………………
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5
2025

 - Giới thiệu sách, điểm sách viết về 
Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ 
niệm ngày sinh nhật Bác 19/5. 
 - Tiếp tục hướng dẫn học sinh sử dụng 
sách phục vụ kiểm tra cuối năm học.
 - Thu hồi sách cho mượn. Lập biên 
bản, kiểm kê cuối năm học. Xử lý kho 
sách, chuẩn bị kế hoạch bảo quản kho 
sách, báo, tài liệu và các trang thiết bị 
của thư viện trong thời gian nghỉ hè.
 - Cập nhật bổ sung nhập dữ liệu sách 
báo, tạp chí và các tài liệu vào phần 
mềm quản lý TV.
- Báo cáo hoạt động của TV về 
PGD&ĐT.
* Bổ sung:
………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………
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KẾT THÚC NĂM HỌC - NGHỈ HÈ 2025

6 + 7
2025

- Tổ chức việc bảo quản kho sách, tài 
liệu, tài sản và các trang thiết bị, cơ sở 
vật chất của Thư viện trong thời gian 
nghỉ hè (chú ý công tác vệ sinh, quản 
lý chống mất mát, hư hỏng, ẩm ướt.
- Tiếp tục cho giáo viên mượn tài liệu 
nghiên cứu, tự học trong hè.
- Thường xuyên kiểm tra chống mối 
mọt làm hư hại sách.
- Lập kế hoạch bổ sung tài liệu cho năm 
học mới.
* Bổ sung:
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Trên đây là kế hoạch hoạt động của Thư viện nhà trường trong năm học 
2024 - 2025. Chúng tôi rất mong nhận được sự quan tâm, giúp đỡ của các cấp 
lãnh đạo, sự phối hợp giữa các đoàn thể, các đồng chí giáo viên và các em học 
sinh để thư viện nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

DUYỆT KẾ HOẠCH

Hoàng Thị Huyền                                    

       NGƯỜI LẬP

                          Vũ Thị Mai                 

………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………
………………………………………
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8
2024

 - Chuẩn bị năm học mới, vệ sinh, kiểm 
tra sách, tài liệu, bổ sung các loại sổ 
sách phục vụ công tác quản lý. Lập KH 
hoạt động và thời gian làm việc của 
TV, dự kiến kinh phí bổ sung sách báo 
và các trang thiết bị khác.
 - Giới thiệu SGK, STK phục vụ năm 
học mới. Bổ sung và nhập sách giáo 
khoa, sách nghiệp vụ vào phần mềm để 
kịp thời phục vụ giáo viên.
 - Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng 
nghiệp vụ do Phòng GDĐT, Sở GDĐT 
tổ chức.
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